
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СТАРОМИНСКАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

5 августа 2020 года  № 162/1079 

станица Староминская 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

муниципального образования Староминский район 

 по Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2 

Пятак Ларисе Ивановне 

 

 

Рассмотрев документы Пятак Л.И., представленные в территориальную 

избирательную комиссию Староминская для выдвижения и регистрации 

кандидатом в депутаты Совета муниципального образования Староминский 

район по Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2 

территориальная избирательная комиссия Староминская установила 

следующее. 

Гражданин Российской Федерации Пятак Лариса Ивановна  

 27 июля 2020 года уведомила территориальную избирательную комиссию 

Староминская о своем выдвижении кандидатом в депутаты Совета 

муниципального образования Староминский район по Рассветовскому 

трехмандатному избирательному округу № 2 избирательным объединением 

Староминское районное отделение Краснодарского краевого отделения 

политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации».  

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты Совета муниципального образования 

Староминский район по Рассветовскому трехмандатному избирательному 

округу № 2» от 27 июля 2020 года Пятак Л.И. были представлены: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты Совета 

муниципального образования Староминский район по Рассветовскому 

трехмандатному избирательному округу № 2 избирательным объединением 



2 

Староминское районное отделение Краснодарского краевого отделения 

политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации»;  

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

муниципального образования Староминский район по Рассветовскому 

трехмандатному избирательному округу № 2; 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН); 

- копия пенсионного удостоверения, подтверждающая сведения о роде 

занятий кандидата – пенсионер; 

- выписка из решения Пленума Староминского местного отделения РК 

КПРФ от 18 июля 2020 «О выдвижении и утверждении кандидата в депутаты 

МО Староминский район Пятак Ларисы Ивановны»; 

- Выписка из Постановления Пленума Комитета Староминского 

районного отделения Краснодарского краевого отделения политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

от 18 июля 2020 года «О выдвижении Пятак Ларисы Ивановны кандидатом в 

депутаты Совета муниципального образования Староминский район по 

Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2». 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона 

от 12 июня 2002 г. № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в  референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского от 26 

декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском 

крае» (далее Закон Краснодарского края), на основании решения 

территориальной избирательной комиссии Староминская от 01 августа 2020 

года № 160/1056 кандидат Пятак Л.И.  была уведомлена о выявленных 

недостатках в документах, представленных при выдвижении и для 

регистрации и об отсутствии документов, необходимых для регистрации 

кандидатом в депутаты Совета муниципального образования Староминский 



3 

район по Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2, а 

именно: 

в заявлении о согласии баллотироваться, представленном кандидатом 

при выдвижении: 

- отсутствуют сведения о месте рождения; 

- в сведениях об адресе места жительства указаны не полные данные об 

адресе места жительства в соответствии с требованиями п. 5 ст. 2 

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской 

Федерации», отсутствует наименование района; 

- сведения о профессиональном образовании указаны не в полном 

объеме (отсутствует указание сведений о квалификации); 

- не указаны сведения об основном месте работы, должности (роде 

занятий). 

В представленном кандидатом письменном уведомлении о 

выдвижении кандидатом: 

- не указаны сведения об основном месте работы, должности (роде 

занятий); 

- в сведениях об адресе места жительства указаны не полные данные об 

адресе места жительства в соответствии с требованиями п. 5 ст. 2 

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской 

Федерации», отсутствует наименование субъекта Российской Федерации; 

- неверно указано наименование представительного органа. 

В представленной кандидатом форме Сведений о размере и об 

источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах, сведения о наличии земельного участка, 

квартиры,  находящихся в собственности у кандидата не полностью указана 



4 

информация о месте нахождения (адресе) указанного земельного участка и 

квартиры. 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 41 Закона Краснодарского края 

кандидаты для финансирования своей избирательной кампании обязаны 

создать избирательные фонды. Создание кандидатом избирательного фонда 

необязательно при условии, что число избирателей в избирательном округе 

не превышает пяти тысяч и финансирование кандидатом своей 

избирательной кампании не производится. В этом случае кандидат 

письменно уведомляет избирательную комиссию об указанных 

обстоятельствах в заявлении, предусмотренном частью 2 статьи 19 Закона 

Краснодарского края, либо отдельным документом. 

При выдвижении Пятак Л.И. кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2 письменно не 

уведомила территориальную избирательную комиссию о создании либо не 

создании избирательного фонда кандидата. 

В соответствии  с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона  и частью 

1.1. статьи 23 Закона Краснодарского края кандидат, не позднее, чем за один 

день до дня заседания территориальной избирательной комиссии 

Староминская, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, вправе вносить уточнения и дополнения в документы, 

содержащие сведения о нем. 

Руководствуясь пунктом 3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края, в территориальной избирательной комиссии Староминская на день 

предшествующий дню заседания, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, отсутствуют 

следующие документы: 

- документ, указанный в пункте 2 статьи 41 Закона Краснодарского 

края. 



5 

Руководствуясь пунктом 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края, в территориальной избирательной комиссии Староминская на день 

предшествующий дню заседания, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, имеются в наличии 

следующие документы,  оформленные с нарушением требований Закона 

Краснодарского края: 

- заявление о согласии баллотироваться, представленном кандидатом 

при выдвижении; 

- письменное уведомление о выдвижении кандидатом в депутаты 

Совета муниципального образования Староминский район по 

Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2; 

- форма Сведений о размере и об источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в 

том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. 

Согласно пунктам 3 и 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края – отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Законом Краснодарского края для уведомления о выдвижении 

и регистрации кандидата, а также наличие  среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований Законом 

Краснодарского края, является основанием для отказа в регистрации. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 1 статьи 23, 

пунктами 3, 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», 

территориальная избирательная комиссия Староминская РЕШИЛА: 

1. Отказать Пятак Ларисе Ивановне, 1953 года рождения, 

пенсионеру, выдвинутому  избирательным объединением Староминское 

районное отделение Краснодарского краевого отделения политической 



6 

партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета муниципального образования Староминский 

район по Рассветовскому трехмандатному избирательному округу № 2 

5 августа 2020 года в 19 часов 00 минут в связи с отсутствием документов, 

необходимых для регистрации. 

2. Выдать Пятак Л.И. копию настоящего решения. 

3.Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Староминская на официальном 

сайте администрации муниципального образования Староминский район. 

4. Контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Староминская Пасенко В.В. 

 

 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии 

 

 
 

С.А. Кузьменко 

Секретарь 

территориальной 

избирательной комиссии 

 В.В. Пасенко 

 


